

SARREGUEMINES Enseignement

Un journaliste congolais persécuté pour ses écrits

Aujourd'hui mardi 7 mai, Christian Nascimento, journaliste congolais en exil, interviendra dans le cadre de l'opération Renvoyé spécial au lycée Jean-de-Pange. Il témoignera de son parcours de professionnel de l'information exilé.

Le 13 juillet 2018, Christian Nascimento a quitté clandestinement son pays d'origine suite aux persécutions qui dont il a été victime à cause de ses publications en tant que journaliste politique. Il avait notamment publié un article d'espoir et de défense du principe démocratique pour soutenir la marche du 25 février 2018 organisée par le comité laïc de coordination (un mouvement catholique), en défense de la Constitution et de l'accord de la Saint-Sylvestre.



Journaliste politique, Christian Nascimento a quitté clandestinement le Congo en juillet 2018. Photo DR.

Arrestation et torture

Les autorités dictatoriales de son pays l'ont arrêté illégalement et torturé pendant dix

jours par la légion P.I.R.E. Le journaliste a reçu ensuite des menaces de mort : ses bourreaux l'accusaient d'outrager le

chef de l'État, d'atteinte à la sûreté de l'État et d'excitation à la haine.

Christian Nascimento interviendra devant les jeunes du lycée Pange dans le cadre de l'opération *Renvoyé spécial*, qui existe depuis 2006. Elle est organisée par la Maison des journalistes en partenariat avec le CLEMI, Centre de liaison de l'enseignement et des médias d'information.

Sensibiliser à la liberté d'expression

Elle mobilise des journalistes de la Maison des journalistes qui interviennent auprès de lycéens partout en France et dans les territoires d'Outre-Mer. Il s'agit de sensibiliser les jeunes à la liberté d'expression et de la presse et aux valeurs citoyennes à travers le témoignage et l'échange avec un journaliste en exil. Plus de 10 000 élèves ont ainsi participé à cette opération.

Organisée sur plus de dizaines de rencontres par an, elle a suscité de nombreux retours positifs : tant d'un point de vue créatif et éducatif qu'en permettant aux élèves et à leurs enseignants d'aborder les questions fondamentales de la liberté de la presse, la tolérance, la démocratie et les droits de l'Homme.

La Maison des journalistes est une association loi 1901, située à Paris qui accueille et accompagne des journalistes contraints de fuir leur pays pour avoir voulu pratiquer une information libre. Il s'agit d'un lieu de résidence provisoire pour ces exilés, professionnels de l'information, un endroit pour se reconstruire et continuer la mobilisation en faveur de la liberté de la presse et trouver un espace de publication dans son journal www.oeil-maisondesjournalistes.fr, la MDJ a accueilli 400 journalistes environ venus d'une soixantaine de pays.

Retrouvez nous sur www.edeka.de

Magasins participants:

66113 Saarbrücken-Rodenhof EDEKA Czajka • 66117 Saarbrücken EDEKA Bismor • 66117 Saarbrücken-Folsterhöhe EDEKA Fuchs • 66119 Saarbrücken St. Arnual EDEKA Lonsdorfer • 66121 Saarbrücken EDEKA Lonsdorfer • 66130 Saarbrücken-Brebach EDEKA Hammes • 66271 Kleinblittersdorf-Hanweiler EDEKA Lonsdorfer • 66399 Mandelbachtal-Erfweiler-Ehlingen EDEKA Schuck • 66482 Zweibrücken EDEKA Ernst • 66482 Zweibrücken-Niederauerbach EDEKA Ernst • 66440 Blieskastel-Lautzkirchen EDEKA Berberich • 66539 Neunkirchen-Wellesweiler Ecenter • 66806 Ens Dorf EDEKA Schmidt • 66955 Pirmasens-Ruhbank EDEKA Moses • 66976 Rodalben EDEKA Loew

Venez faire vos courses le 08.05.2019 chez Edeka !

Valable le 11.05.2019

Punkte dich glücklich Deutschland Card

9 941 004 054945

2 FOIS PLUS DE POINTS*

*A valoir en une seule fois. Coupon à détacher et à présenter avec votre carte DeutschlandCard à la caisse de votre magasin Edeka participant. Vos points seront crédités sur votre compte-points env. 1 semaine après votre achat. 1 seul coupon avec le code 9941004054945 pourra être encaissé par compte-points. Valable à partir d'une valeur d'achat bénéficiant d'une réduction de 2€. En cas d'utilisation abusive, les points acquis seront à nouveau débités. Ce coupon ne peut pas être utilisé avec d'autres rabais/coupons DeutschlandCard. Sont exclus: tabac, consoigne, cartes téléphoniques, chiffre d'affaires station-service, livres et presse, timbres, lait 1er âge et de suite, loto et services d'impression photo, ainsi que les articles Tchibo. Opération des magasins Edeka Südwest.

Wir ♥ Lebensmittel.

Offres valables le Mercredi, 08.05.2019, semaine 19. Sous réserve d'erreurs, dans la limite des stocks disponibles. Disponibles uniquement en quantités limitées par foyer. Tous les prix sont indiqués en euros. Editeur : EDEKA Handelsgesellschaft Südwest mbH, Edekastr. 1, 77656 Offenburg. Vous trouverez toutes les informations sur la société et l'adresse de votre magasin sur www.edeka.de ou par téléphone au 0800 3335211 (gratuit depuis une ligne fixe ou mobile en Allemagne).

PACK XXL 1,5 KG
SOIT UN PRIX AU KG DE € 5,99

XXL - Spécial barbecue Steaks chine de porc
épicés, prêts griller. 10 pièces (le kg = € 5,99)
Paquet de 1,5 kg **8.99**

AVEC CHAQUE KILO VENDU EDEKA SÜDWEST FLEISCH SOUTIEN LES JEUNES SAPEURS-POMPIERS VOLONTAIRES

FROMAGE DU MOIS

Roue de brie
Fromage français à pâte molle au lait de vache, min. 50 % de mat. grasse, Brie naturel, frais, fruité avec un cœur particulièrement crémeux, les 100 g **0.59**

EDEKA

EDEKA mini-tomates en grappes 400 g (le kg = € 2,48) ou **tomates cerises en grappes « Juanita » 150 g** (les 100 g = € 0,66) origine Pays-Bas, classe I, barquette **0.99**

Dr Oetker, Pizza Tradizionale
diverses variétés, p. ex. pizza Salame Romano 370 g (le kg = € 5,38) ou **Pizza Burger Salami 365 g** (le kg = € 5,46) produit surgelé, le carton **1.99**

Crème glacée Landliebe
diverses variétés, p. ex. vanille bourbon 750 ml (le l = € 2,51) produit surgelé, le bac **1.88**

Miracoli
Klassiker Spaghetti **1.59**

Miracoli spaghetti classique 380 g (le kg = € 4,18) et autres variétés 3 portions, le paquet **1.59**

Knorr Salatkrönung, assaisonnement pour salades ou « natürlich lecker Salatdressing » diverses variétés, p. ex. Salatkrönung, herbes du jardin 40 g (les 100 g = € 1,73), le sachet **0.69**

Glutenfrei Laktosefrei

XXL - Saucisse à griller rouge ou blanche les 100 g **0.69**

Knorr Salatkrönung **0.69**

Milka Kleines Pankeschön **1.11**

Pralinés Milka
diverses variétés, le paquet de 110 g (les 100 g = € 1,01) **1.11**

HARIBO
Zum Teilen **Goldbäre** **0.65**

Haribo, bonbons gélifiés aux fruits diverses variétés, p. ex. Goldbären 200 g (les 100 g = € 0,33), Fruitlicious 160 g (les 100 g = € 0,41), sachet **0.65**

Shampooing Schauma
400 ml (le l = € 3,48) ou après-shampooing 250 ml (le l = € 3,48) diverses variétés, flacon **1.39**

Dove déo ou spray diverses variétés, 150 ml (les 100 ml = € 0,86) également « compressed » 75 ml (les 100 ml = € 1,72) roll-on diverses variétés, 50 ml (les 100 ml = € 2,58) ou gel-douche diverses variétés, 250 ml (les 100 ml = € 0,52), le flacon **1.29**

Dove **1.29**

Regina
Essuie-tout avec motif cœurs, triple épaisseur, paquet de 4 x 43 feuillets **1.88**

Assouplissant Lenor
diverses variétés, p. ex. « Aprillfrisch » 930 ml (le l = € 1,49), le flacon **1.39**

Regina **1.88**

Lenor **1.39**

EDEKA Südwest

148440200